DIAS DA SILVA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei estima o Orçamento Geral do Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul para o 
exercício de 2026 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 65.858.800,00 (sessenta e cinco milhões, oitocentos e 
cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

RECEITA CONSOLIDADA

a) Receitas Correntes................................................................. R$ 59.884.266,00

Receita Tributária, (Impostos, taxas e contribuições) ................ R$ 5.049.273,00

Receita de Contribuições......................................................

[...]

ria atenderá ao disposto do artigo 165 da Constituição Federal e ao artigo 46 da Lei Federal nº. 4.320/64.

Art. 11 - Ficam aprovados os Quadros Demonstrativos da Receita e Plano de aplicação para o exercício de 2026, 
dos seguintes Fundos, que acompanham a presente Lei:

I - Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 21.087.864,00 (vinte e um milhões oitenta e sete mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais).;

II – Fundo Municipal de Assistência Social no valor de R$ 1.931.450,00 (um milhão novecentos e trinta e um mil 
quatrocentos e cinquenta reais).

III – Fundo Municipal de Investimentos Sociais no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

IV – Fundo Municipal de Manutenção E Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação no valor de R$ 4.982.361,00 (quatro milhões novecentos e oitenta e dois mil trezentos e sessenta e 
um reais).

V – Instituto De Previdência Social dos Servidores do Município no valor de R$ 2.784.925,00 (dois milhões sete-
centos e oitenta e quatro mil novecentos e vinte e cinco reais).

VI – Fundo Municipal de Meio Ambiente no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

VII – Fundo Municipal de Cultura no valor de R$ 104.050,00 (cento e quatro mil e cinquenta reais).

VIII - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social no valor de R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil 
reais).

IX - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

X - Fundo Municipal de Direitos do Idoso no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2026.

Art. 13 -  Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina, Estado de Mato Groso do Sul, aos cinco dias do mês de dezembro